
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
Oggetto Trasferimento delle apparecchiature elettromedicali ubicate presso la U.O.S. 

Radiodiagnostica del P.O. di Ostuni presso la Nuova Piastra. Affidamento degli 
interventi tecnici di disinstallazione, trasferimento e reinstallazione alle ditte 
specializzate Agfa NV Filiale Italiana (CIG: B6AD3B5C55), Esaote S.p.a. (CIG: 
B6AD2667E3) e General Medical Merate S.p.a. (CIG: B6AD59AC91). 

 

U.O.C. Area Gestione Tecnica – U.O.S. Ingegneria Clinica 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria RINI, designato con deliberazione 
n.1206 del 06.07.2017, sulla base di conforme istruttoria effettuata dal Dirigente Ing. Donato 
ACCOGLI e dal Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Francesca VIZZINO, che con la 
sottoscrizione della presente determinazione viene confermata: 
 

Premesso che presso la U.O.S Radiodiagnostica del P.O. di Ostuni sono attualmente installate, tra le 
altre, le seguenti apparecchiature: 

Codice Cod. padre Classe Costruttore Modello 
0004824 

0004824 

TELERADIOGRAFO AGFA GEVAERT NV ADC EASYLIFT 

0005279 
RIPRODUTTORE LASER PER 
BIOIMMAGINI 

AGFA GEVAERT NV DRYSTAR 5500 

0005280 

SISTEMA PER RADIOLOGIA 
DIGITALE 

AGFA GEVAERT NV CR 35 X DIGITIZER 
COMPUTED 
RADIOGRAPHY 

0005281 

SISTEMA PER RADIOLOGIA 
DIGITALE 

AGFA GEVAERT NV CR 75.0 DIGITIZER 
COMPUTED 
RADIOGRAPHY 

0005282 
RIPRODUTTORE VIDEO O 
DIGITALE DI BIOIMMAGINI 

AGFA GEVAERT NV DRYSTAR 5300 

0004818 

0004818 

CONSOLLE DI COMANDO PER 
GRUPPO RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA DILOGIX 

0004819 
TAVOLO PER PAZIENTE PER 
APPARECCHIO RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA CARTESIUS EP 150 

0004820 

COMPLESSO RADIOGENO IAE INDUSTRIA 
APPLICAZIONI 
ELETTRONICHE SPA 

RTM 90 HS 

0004821 

TELERADIOGRAFO GILARDONI SPA TELERADIOGRAFO 
ORIENTABILE 35X43 CON 
POTTER ORIENTABILE 

0004822 
STATIVO PENSILE PER 
APPARECCHIO RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA STATIVO CARTESIUS E 
150 LRE 

0004823 

GENERATORE D_ALTA 
TENSIONE PER GRUPPO 
RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA DILOGIX 65 I HF 

0004828 

0004828 

ORTOPANTOMOGRAFO SOREDEX 
INSTRUMENTARIUM OYL 

CRANEX D CEPH 

0004829 
COMPLESSO RADIOGENO SOREDEX 

INSTRUMENTARIUM OYL 
/ 

0011227 
PERSONAL COMPUTER 
BIOMEDICO 

ASUS COMPUTER 
INTERNATIONAL 

PRO BM 6820 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

0005307 

0005307 

TAVOLO TELECOMANDATO GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA 

OPERA T90 S 

0005308 

COMPLESSO RADIOGENO IAE INDUSTRIA 
APPLICAZIONI 
ELETTRONICHE SPA 

RTC 1000 HS 

0005311 
CONSOLLE DI COMANDO GENERAL MEDICAL 

MERATE SPA 
72496 OPERA T90 SHARP 

0005312 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

TECNINT HTE TMM190-A-1C20 

0005313 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

TECNINT HTE TMM190-A-1C20 

0005314 
ARMADIO 
DELL_ELETTRONICA 

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA 

/ 

0005315 

GENERATORE D_ALTA 
TENSIONE PER GRUPPO 
RADIOLOGICO 

/ / 

0005316 
SISTEMA POLIFUNZIONALE 
PER RADIOLOGIA DIGITALE 

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA 

OPERA D 4000 RF 

0005317 

GRUPPO DI CONTINUITÀ PER 
APPARECCHIATURA 
ELETTROMEDICALE 

APC AMERICAN POWER 
CONVERSION CORP 

SMART UPS 2200 

0005318 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

TECNINT HTE TMM190-A-1C20 

0005283 

0005283 

TOMOGRAFO A RISONANZA 
MAGNETICA 

ESAOTE SPA S SCAN 

0005284 
ARMADIO 
DELL_ELETTRONICA 

ESAOTE SPA S SCAN 

0005285 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

NEC SAN-EI INSTRUMENTS 
LTD 

MULTISYNC LCD 2490 
WUXI 

0005286 

WORKSTATION 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 

ASEM SRL TANK H 170 MDC 

0005288 BOBINA ESAOTE SPA 9102691100 
0005289 BOBINA ESAOTE SPA 9101912100 
0005290 BOBINA ESAOTE SPA 9101913100 
0005293 BOBINA ESAOTE SPA 9103050000 
0005295 BOBINA ESAOTE SPA 9101824200 
0005296 BOBINA ESAOTE SPA 9102643100 
0005297 BOBINA ESAOTE SPA 9101819100 
0011507 TAVOLO PER PAZIENTE ESAOTE SPA S SCAN 

 
Considerato che: 

- nell’ambito dei lavori per il completamento della Nuova Piastra del P.O. di Ostuni, sono stati 
predisposti nuovi spazi al piano terra destinati al trasferimento della U.O.S Radiodiagnostica, 
attualmente ubicata nel corpo centrale della struttura; 

- il trasferimento presso i nuovi spazi della U.O.S. Radiodiagnostica comporta la necessità di 
rilocalizzare le apparecchiature descritte in premessa, mediante interventi tecnici di 
disinstallazione, movimentazione e reinstallazione presso i nuovi locali dedicati; 

- le suddette operazioni devono avvenire nel pieno rispetto delle prescrizioni di sicurezza e 
delle prestazioni essenziali previste dalla normativa tecnica vigente, nonché in conformità 
con le indicazioni del produttore dell’apparecchiatura, al fine di garantire la sicurezza d’uso 
e la continuità operativa. 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

Preso atto che: 
- in data 20/03/2025 la U.O.S. Ingegneria Clinica ha inviato le richieste di preventivo per 

l’esecuzione degli interventi tecnici di disinstallazione, movimentazione e reinstallazione dei 
dispositivi in premessa alle ditte costruttrici delle suddette apparecchiature, individuate 
quali soggetti tecnicamente qualificati in relazione alla specifica strumentazione oggetto di 
trasferimento; 

- in data 21/03/2025, la ditta Agfa NV Filiale Italiana ha trasmesso il preventivo n. 40 per 
l’attività descritta per un importo complessivo di € 2.020,00 oltre IVA, comprensivo di 
manodopera, disinstallazione, movimentazione, installazione, configurazione e calibrazione 
delle apparecchiature Agfa di seguito indicate: 

Codice Cod. padre Classe Costruttore Modello 
0004824 

0004824 

TELERADIOGRAFO AGFA GEVAERT NV ADC EASYLIFT 

0005279 
RIPRODUTTORE LASER PER 
BIOIMMAGINI 

AGFA GEVAERT NV DRYSTAR 5500 

0005280 

SISTEMA PER RADIOLOGIA 
DIGITALE 

AGFA GEVAERT NV CR 35 X DIGITIZER 
COMPUTED 
RADIOGRAPHY 

0005281 

SISTEMA PER RADIOLOGIA 
DIGITALE 

AGFA GEVAERT NV CR 75.0 DIGITIZER 
COMPUTED 
RADIOGRAPHY 

0005282 
RIPRODUTTORE VIDEO O 
DIGITALE DI BIOIMMAGINI 

AGFA GEVAERT NV DRYSTAR 5300 

- in data 20/03/2025 la ditta Gilardoni S.p.a. ha trasmesso il preventivo di spesa n. PR|23|3683 
rev. 1, per il trasferimento delle apparecchiature delle quali ne è costruttore, di importo pari 
a € 93.780,00 oltre IVA; 

- contestualmente, l’U.O.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso la richiesta di preventivo alla ditta 
KaVo Kerr, individuata quale incaricata dell’assistenza sui dispositivi Soredex, senza tuttavia 
ricevere riscontro; la medesima richiesta è stata altresì inviata alla ditta Hologic Italia, la 
quale ha formalmente comunicato di non occuparsi della gestione delle suddette 
apparecchiature; 

- in concomitanza con le suddette richieste, la U.O.S. Ingegneria Clinica ha inoltrato alla ditta 
General Medical Merate S.p.A., già destinataria di richiesta di offerta per l’esecuzione del 
medesimo intervento su apparecchiature di propria produzione, la richiesta di preventivo 
anche per il trasferimento delle diagnostiche prodotte da Gilardoni, al fine di acquisire un 
quadro comparativo dei costi riferiti a prestazioni analoghe, e dei dispositivi Soredex; 

- in data 02/04/2025, la ditta General Medical Merate S.p.a. ha inviato il preventivo n. 
R026/2025/GG/rs di importo complessivo pari a € 24.600,00 oltre IVA, per le 
apparecchiature Gilardoni, GMM e Soredex, comprensivo di manodopera, automezzo e 
interventi di smontaggio, verifica delle componenti, rimontaggio, sostituzione di eventuali 
cavi e prove funzionali delle diagnostiche radiologiche di seguito riportate: 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

Codice Cod. padre Classe Costruttore Modello Importo offerto 

0004818 

0004818 

CONSOLLE DI COMANDO 
PER GRUPPO 
RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA DILOGIX 

€ 10.200,00 

0004819 

TAVOLO PER PAZIENTE 
PER APPARECCHIO 
RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA CARTESIUS EP 150 

0004820 

COMPLESSO RADIOGENO IAE INDUSTRIA 
APPLICAZIONI 
ELETTRONICHE SPA 

RTM 90 HS 

0004821 

TELERADIOGRAFO GILARDONI SPA TELERADIOGRAFO 
ORIENTABILE 
35X43 CON POTTER 
ORIENTABILE 

0004822 

STATIVO PENSILE PER 
APPARECCHIO 
RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA STATIVO 
CARTESIUS E 150 
LRE 

0004823 

GENERATORE D_ALTA 
TENSIONE PER GRUPPO 
RADIOLOGICO 

GILARDONI SPA DILOGIX 65 I HF 

0004828 

0004828 

ORTOPANTOMOGRAFO SOREDEX 
INSTRUMENTARIUM 
OYL 

CRANEX D CEPH 

€ 1.000,00 

0004829 

COMPLESSO RADIOGENO SOREDEX 
INSTRUMENTARIUM 
OYL 

/ 

0011227 
PERSONAL COMPUTER 
BIOMEDICO 

ASUS COMPUTER 
INTERNATIONAL 

PRO BM 6820 

0005307 

0005307 

TAVOLO 
TELECOMANDATO 

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA 

OPERA T90 S 

€ 13.400,00 

0005308 

COMPLESSO RADIOGENO IAE INDUSTRIA 
APPLICAZIONI 
ELETTRONICHE SPA 

RTC 1000 HS 

0005311 
CONSOLLE DI COMANDO GENERAL MEDICAL 

MERATE SPA 
72496 OPERA T90 
SHARP 

0005312 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

TECNINT HTE TMM190-A-1C20 

0005313 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

TECNINT HTE TMM190-A-1C20 

0005314 
ARMADIO 
DELL_ELETTRONICA 

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA 

/ 

0005315 

GENERATORE D_ALTA 
TENSIONE PER GRUPPO 
RADIOLOGICO 

/ / 

0005316 
SISTEMA POLIFUNZIONALE 
PER RADIOLOGIA DIGITALE 

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA 

OPERA D 4000 RF 

0005317 

GRUPPO DI CONTINUITÀ 
PER APPARECCHIATURA 
ELETTROMEDICALE 

APC AMERICAN 
POWER 
CONVERSION CORP 

SMART UPS 2200 

0005318 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

TECNINT HTE TMM190-A-1C20 

- in data 15/04/2025, la ditta Esaote S.p.a. ha trasmesso il preventivo n. “CAS-423569 del 
31/03/2025 rev.1”, comprensivo di manodopera, verifiche, trasporto, messa in opera, 
disinstallazione/installazione dei dispositivi Esaote presso la Nuova Piastra del P.O. di Ostuni, 
di seguito specificati, per un importo complessivo di € 21.700,00 oltre IVA: 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

Codice Cod. padre Classe Costruttore Modello 

0005283 

0005283 

TOMOGRAFO A RISONANZA 
MAGNETICA 

ESAOTE SPA S SCAN 

0005284 
ARMADIO 
DELL_ELETTRONICA 

ESAOTE SPA S SCAN 

0005285 
MONITOR TELEVISIVO PER 
BIOIMMAGINI 

NEC SAN-EI 
INSTRUMENTS LTD 

MULTISYNC LCD 2490 
WUXI 

0005286 

WORKSTATION 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 

ASEM SRL TANK H 170 MDC 

0005288 BOBINA ESAOTE SPA 9102691100 

0005289 
0005290 

BOBINA ESAOTE SPA 9101912100 
BOBINA ESAOTE SPA 9101913100 

0005293 BOBINA ESAOTE SPA 9103050000 
0005295 BOBINA ESAOTE SPA 9101824200 
0005296 BOBINA ESAOTE SPA 9102643100 
0005297 BOBINA ESAOTE SPA 9101819100 
0011507 TAVOLO PER PAZIENTE ESAOTE SPA S SCAN 

 

- l’importo complessivo degli interventi tecnici di disinstallazione, movimentazione e 
reinstallazione di tutti i dispositivi in premessa ammonta ad € 48.320, 00 oltre IVA. 
 

Ritenuto che, secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è consentito 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

Tenuto conto che: 
- il trasferimento, la disinstallazione e la reinstallazione delle apparecchiature elettromedicali 

indicate in premessa non rientrano nella garanzia post-vendita fornita dai rispettivi 
produttori, né sono ricompresi nei contratti di manutenzione ordinaria attivi presso l’Ente; 

- la rilocalizzazione delle apparecchiature risulta necessaria per garantire la tempestiva 
attivazione dei locali della Nuova Piastra, evitando disservizi nelle prestazioni di diagnostica 
radiologica, con possibile pregiudizio per la continuità assistenziale; 

- le ditte sopra menzionate risultano tecnicamente qualificate per l’esecuzione degli interventi 
sulle rispettive apparecchiature, in quanto produttori e/o fornitori autorizzati delle stesse, 
con consolidata competenza nella manutenzione e movimentazione dei dispositivi indicati; 

- la suddivisione degli affidamenti non costituisce frazionamento artificioso della spesa, bensì 
deriva dalla necessità di affidare ciascun intervento al soggetto tecnicamente abilitato e 
competente per le specifiche apparecchiature in uso presso la U.O.S. Radiodiagnostica; 

- eventuali variazioni derivanti da impedimenti logistici non prevedibili o da problemi tecnici 
saranno oggetto di successiva integrazione, previa valutazione e autorizzazione dell’U.O.S. 
Ingegneria Clinica: 

- le tempistiche degli interventi descritti saranno definite in accordo con la Direzione Medica 
del P.O di Ostuni, in funzione delle esigenze organizzative e assistenziali. 

 

Verificato che:  



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

6 

- la ditta Agfa NV Filiale Italiana è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 
assicurativi, come attestato dal DURC prot. n. INAIL_48863893, con scadenza in data 
28/08/2025; 

- la ditta General Medical Merate S.p.a. è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali 
ed assicurativi, come attestato dal DURC prot. n. INPS_44760221, con scadenza in data 
20/06/2025; 

- la ditta Esaote S.p.a. è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi, 
come da DURC INAIL Prot. n. NPS_44362064 con scadenza validità il 26/05/2025. 

 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, di: 
 

1. AFFIDARE alla ditta Agfa NV – Filiale Italiana l’esecuzione delle attività di disinstallazione, 
movimentazione e reinstallazione delle apparecchiature radiologiche di propria produzione 
installate presso la U.O.S. Radiodiagnostica del P.O. di Ostuni, per un importo complessivo 
di € 2.020,00 oltre IVA, come da preventivo n. 40 del 21/03/2025 (CIG: B6AD3B5C55);  
 

2. AFFIDARE alla ditta General Medical Merate S.p.A. l’esecuzione delle attività di 
disinstallazione, movimentazione e reinstallazione delle diagnostiche radiologiche 
(Gilardoni, GMM, Soredex), per un importo complessivo di € 24.600,00 oltre IVA, come da 
preventivo n. R026/2025/GG/rs del 02/04/2025 (CIG: B6AD59AC91);  

 

3. AFFIDARE alla ditta Esaote S.p.A. l’esecuzione delle attività di disinstallazione, 
movimentazione e reinstallazione delle apparecchiature relative al sistema di Risonanza 
Magnetica S-SCAN, per un importo complessivo di € 21.700,00 oltre IVA, come da preventivo 
n. “CAS-423569 del 31/03/2025 rev.1” del 15/04/2025 (CIG: B6AD2667E3); 

 

4. ATTRIBUIRE la spesa complessiva di 58.950,40 IVA inclusa, al Centro di Costo n. 118089911 
“S.O. Ostuni – Costi Comuni”, sul Conto Economico 71510000020 “Manutenzione ord. 
attrezzature tecnico-scientifiche e sanitarie” - Bilancio 2025; 

 

5. DARE ATTO che in data 02/05/2025 è stato verificato che l’ammontare complessivo di 
spesa trova copertura sul conto economico sopra citato; 

 

6. PROCEDERE, a seguito della realizzazione delle attività affidate e della regolare 
accettazione delle fatture, con la liquidazione previa attestazione della regolare 
esecuzione degli interventi affidati. 

 
 

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le 

 

Il Dirigente dell’U.O.S. Ing. Clinica 

 

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica 

(Dott.ssa Francesca VIZZINO) 

 

(Ing. Donato ACCOGLI) 

 

 (Dott. Ing. Sergio Maria RINI) 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

7 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-05-02T08:36:14+0200
	FRANCESCA VIZZINO


		2025-05-02T08:59:49+0200
	DONATO ACCOGLI


		2025-05-02T17:32:37+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-05-05T08:35:36+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001519 del 05/05/2025 - Proposta n. 0001615 del 02/05/2025




